
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 

 

«17» июня 2022г.                      № 319 

 

Об создании школьного спортивного клуба 

 

        На основании части 2 статьи 27 Федерального закона от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», части 3 статьи 28 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-Ф№ «О физической культуре  и спорте в Российской Федерации»,  

приказа Министерства Просвещения РФ от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении Порядка 

осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде 

общественных объединений), не являющихся юридическими лицами», постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.12.2021 № 634-п «О 

мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры «Развитие образования»,  решения педагогического совета от 31.05.2022 г. 

(протокол № 12), в целях пропаганды основных идей физической культуры, спорта и 

здорового образа жизни,  привлечения обучающихся к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом в МБОУ СОШ №1 г Советский, а также формирования 

здорового образа жизни. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ СОШ №1 г Советский «Школьный спортивный клуб 

«Движение» (далее - ШСК «Движение») с 01 сентября 2021 года. 

2. Назначить ответственными лицами за организацию работы Школьного 

спортивного клуба «Движение» Теребенину А.В., заместителя директора по 

воспитательной работе, Махмутова Д.М., руководителя методического объединения 

учителей физической культуры. 

3. Назначить руководителем ШСК «Движение» Махмутова Д.М., учителя физической 

культуры, руководителя методического объединения учителей физической культуры. 

4. Утвердить положение о Школьном спортивном клубе «Движение» (Приложение 1). 

5. Утвердить план работы Школьного спортивного клуба «Движение» на 2022-2023 

учебный год (Приложение 2). 

6. Яковлеву И.В., инженеру по ремонту и обслуживанию компьютерной техники, в 

срок до 25.06.2022 года: 

6.1. Дополнить подраздел «Документы» раздела «Сведения об образовательной 

организации» сайта МБОУ СОШ № 1 г. Советский положением о школьном спортивном 

клубе «Движение». 

6.2. Создать на официальном сайте МБОУ СОШ № 1 г. Советский в разделе 

«Воспитательная работа» подраздел «Школьный спортивный клуб «Движение» и 

разместить информацию о его деятельности. 

7.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                        Е.В. Писаренко  

 

 

С приказом ознакомлены:                             Теребенина А.В. 

                                                                          Махмутов Д.М. 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902075039/ZAP2JS83PC/
https://depobr-molod.admhmao.ru/dokumenty/hmao/7084049/
https://depobr-molod.admhmao.ru/dokumenty/hmao/7084049/
https://depobr-molod.admhmao.ru/dokumenty/hmao/7084049/
https://depobr-molod.admhmao.ru/dokumenty/hmao/7084049/


Приложение 1 

к приказу от 17.06.2022 г. № 319 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном спортивном клубе «Движение» Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средней общеобразовательной школы № 1 

г. Советский» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение о школьном спортивном клубе «Движение» Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

приказом Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении Порядка 

осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде 

общественных объединений), не являющихся юридическими лицами», локальными 

нормативными актами МБОУ СОШ № 1 г. Советский. 

1.2. Школьный спортивный клуб «Движение» Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» добровольным общественным объединением учителей, родителей (законных 

представителей) и обучающихся, способствующим развитию физической культуры и 

спорта в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (далее – МБОУ СОШ № 1 г. Советский). 

1.3. Школьный клуб «Движение» имеет собственный логотип (приложение). 

 

II. Цели и задачи школьного спортивного клуба «Движение» (далее – Клуб 

«Движение»): 

2.1. Клуб «Движение» создан и осуществляет свою деятельность в целях вовлечения 

обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации 

школьного спорта и формирование у них мотивации, устойчивого интереса к укреплению 

здоровья;  

2.2. Основными задачами деятельности Клуба являются: 

▪ повышение массовости занятий обучающимся физической культурой и спортом в 

целях поэтапного достижения показателя не менее 80 % детей, вовлеченных в 

систематический процесс физического и спортивного совершенствования; 

▪ организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися в школе; 

▪ участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди образовательных 

организаций; 

▪ развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни; 

▪ оказание содействия обучающимся в создании необходимых условий для 

эффективной организации образовательного и тренировочного процессов; 

▪ организация спортивно-массовой работы с обучающимися, имеющими отклонения 

в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья; 

▪ удовлетворение потребности обучающихся и их родителей (законных 

представителей) в более широком спектре предоставляемых им услуг; 

▪ расширение возможностей школьного спорта как фактора сплочения 

педагогического, ученического и родительского состава. 

ПРИНЯТО 

на заседании педагогического совета 

МБОУ СОШ № 1 г. Советский 

протокол № 12 от 31.05.2022 г. 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом директора от 17.06.2022 г. 

№ 319 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902075039/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902075039/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/564748801/


2.3. Основными принципами создания и деятельности школьного спортивного клуба 

«Движение» являются добровольность, равноправие, сотрудничество детей и взрослых, 

самоуправление и соблюдение законности. 

 

 

II. Функции Клуба «Движение» 

2.1. В целях реализации основных задач Клуб «Движение» осуществляет следующие 

функции: 

2.1.1. Организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных 

мероприятий в МБОУ СОШ № 1 г. Советский, в том числе этапов всероссийских 

соревнований, обучающихся по различным видам спорта, проводимых в образовательных 

организациях Советского района. 

2.1.2. Воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление здоровья 

обучающихся, социальной активности обучающихся и работников МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский посредством занятий физической культурой и спортом. 

2.1.3. Проведение работы по физической реабилитации обучающихся, имеющих 

отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности здоровья, привлечение их к 

участию и проведению массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий. 

2.1.4. Формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их участия в 

соревнованиях разного уровня. 

2.1.5. Пропаганду в МБОУ СОШ № 1 г. Советский основных идей физической культуры, 

спорта, здорового образа жизни. 

2.1.6. Поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно-

спортивной работе, в соответствии с Положением о поощрениях, обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский». 

2.1.7. Информирование участников образовательных отношений о проводимых 

спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятиях в МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский. 

III. Порядок работы Клуба «Движение» 

 

3.1. Клуб «Движение» осуществляют свою деятельность в течение всего учебного года, 

включая каникулы, в соответствии с планом работы Клуба «Движение». 

3.2. В рамках Клуба «Движение» реализуются урочная и внеурочная деятельность по 

основным образовательным программам общего образования. 

3.3. Формы организации, методы и средства работы Клуба «Движение», выбираются 

руководителем и работниками клуба в соответствии со спецификой основных 

направлений его деятельности, возрастом обучающихся и состоянием их здоровья. 

3.4. Основными формами работы Клуба являются занятия в объединениях спортивно-

оздоровительной направленности в рамках реализации курсов внеурочной деятельности, 

проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятий в МБОУ СОШ 

№ 1 г. Советский. 

3.5. Проведение занятий в Клубе «Движение» осуществляется педагогическими 

работниками МБОУ СОШ № 1 г. Советский. 

 

IV. Руководство Клуба «Движение» 

4.1. Руководитель Клуба «Движение» назначается директором МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский. Члены школьного методического объединения учителей физической культуры 

несут функцию Совета Клуба «Движение». 

4.2. Полномочия руководителя Клуба «Движение»: 

▪ осуществляет общее руководство текущей деятельностью Клуба «Движение»; 

▪ подготавливает и предоставляет директору школы ежегодный отчет о работе Клуба 

«Движение» за текущий учебный год; 

▪ организует взаимодействие с учреждениями, общественными организациями и т.д.; 



▪ готовит предложения директору МБОУ СОШ № 1 г. Советский о поощрении 

занимающихся в Клубе «Движение», показавших высокие результаты в организационной, 

физкультурно-оздоровительной работы. 

4.3.     Совет Клуба «Движение»: 

▪ принимает решение о названии Клуба; 

▪ разрабатывают и предоставляет директору школы на утверждение проект 

символики Клуба; 

▪ разрабатывают и предоставляет директору школы на утверждение проект плана 

работы Клуба «Движение» на текущий учебный год и ежегодный отчет о работе его 

работе; 

▪ принимает решения о приеме и исключение членов Клуба; 

▪ организует проведение общешкольных спортивных мероприятий; 

▪ отвечает за выполнение плана работы Клуба, заслушивает отчеты членов Клуба о 

выполнении запланированных мероприятий; 

▪ организует информирование обучающихся и родителей (законных представителей) 

о деятельности Клуба; 

▪ обобщает накопленный опыт работы и обеспечивает развитие лучших традиций 

деятельности   Клуба. 

 

V. Члены Клуба «Движение» 

5.1. Членами Клуба «Движение» могут быть обучающиеся МБОУ СОШ № 1 г.Советский, 

педагогические работники, родители (законные представители) обучающихся, а также 

действующие спортсмены и ветераны спорта. 

 

VI.  Документация и отчетность 

6.1. В Клубе «Движение» ведется следующая документация:  

6.1.1. План работы Клуба «Движение» на текущий учебный год. 

6.1.2. Календарь спортивно-массовых мероприятий на текущий учебный год. 

6.1.3. Положения и проколы проводимых соревнований и спортивно-массовых 

мероприятий. 

VII. Заключительные положения 

7.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом образовательной 

организации, принимается на Педагогическом совете МБОУ СОШ № 1 г. Советский и 

утверждается (либо вводится в действие) приказом директора образовательной 

организации. 

7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

7.3. Положение принимается на неопределенный срок. После принятия Положения 

(или изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции 

предыдущая редакция автоматически утрачивает силу. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к Положению о школьном спортивном клубе  

«Движение» Муниципального бюджетного общеобразовательного 

 учреждения «Средней общеобразовательной школы № 1 

г. Советский» 

 

Логотип школьного спортивного клуба «Движение» Муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Средней общеобразовательной школы № 1 

г. Советский» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 к приказу от 17.06.2022 г. № 319 

 

 

План работы  школьного спортивного клуба «Движение» Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 на 2022-2023 учебный год 

 
№ Мероприятие Срок Классы  Ответственные 

       1. Организационно – массовая работа 

1.  Физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме 

учебного дня физкультпаузы и физкультминутки 

В теч года 1-9  Руководитель ШСК, учителя предметники 

2.  Проведение классных часов по вопросам ЗОЖ В теч года 1-11 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

3.  «Президентские соревнования» В теч года 7-11 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

4.  Кросс наций сентябрь Обучающиеся, коллектив Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

5.  Веселые старты «Папа, мама, я спортивная семья» сентябрь 1-5 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР, 

педагог- организатор 

6.  Спортивное соревнование по волейболу, посвященное 

Дню учителя. 

октябрь 10-11 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

7.  Эстафеты «Самый спортивный класс октябрь 5-7 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

8.  Всероссийская олимпиада школьников (школьный этап)  5-11 Руководитель ШСК, Зам.директора по УВР 

9.  Соревнование «Большие гонки» ноябрь 8-9 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

10.  Соревнования по пионерболу (юноши, девушки) ноябрь 5-7 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

11.  Всероссийская олимпиада школьников (муниципальный 

этап) 

ноябрь Прошедшие по баллам Руководитель ШСК, Зам.директора по УВР 

12.  Турнир по баскетболу «На кубок Деда Мороза» декабрь 9-11 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

13.  Лыжня России январь Обучающиеся, коллектив Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

14.  Спортивный праздник «А, ну-ка парни!» февраль 5-11 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР, 

педагог- организатор 

15.  Спортивный праздник «А, ну-ка девушки!» март 5-11 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР, 

педагог- организатор 

16.  Подвижная игра «Снайпер»  4-5 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

17.  Спортивный праздник «Знатоки спорта»- к Всемирному апрель  5-9 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 



дню здоровья. 

18.  Конкурс «Строя и песни» май 1-10 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР, 

преподаватель ОБЖ 

19.  Легкоатлетическое многоборье  1-4, 5-8, 10 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

20.  Участие в Спартакиаде пришкольных лагерей июнь  Руководитель ШСК, Начальник 

пришкольного лагеря 

2. Организационно- педагогическая работа 

1.  Составление расписания работы курсов внеурочной 

деятельности  спортивного направления 

До 

05.09.2022 

 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

2.  Корректировка плана спортивно- массовых мероприятий 

на 2022-2023 уч год 

До 

05.09.2022 

 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

3.  Составление графика занятости спортивных залов До 

05.09.2022 

 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

4.  Месячник оборонно- массовой работы Январь- 

февраль 

 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР, 

преподаватель ОБЖ 

5.  Единый классный час «Это должен каждый знать» 

(правила первой медицинской помощи) 

март  Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

6.  Спортивно – оздоровительная работа на площадке июнь  Руководитель ШСК, 
7.  Подготовка команд к соревнованиям В течение 

года 

 Руководитель ШСК,  

8.  Подготовка обучающихся к ВОШ В течение 

года 

 Руководитель ШСК,  

9.  Подготовка команд к сдаче нормативов ГТО В течение 

года 

 Руководитель ШСК,  

10.  Привлечение родителей к спортивным мероприятиям в 

качестве участников, судей, групп поддержки и др 

В течение 

года 

 Руководитель ШСК,  

11.  Организация и проведение спортивно- массовых 

праздников 

В течение 

года 

 Руководитель ШСК, Зам.директора по ВР 

3. Учебно - воспитательная работа 

1.  Участие в общешкольных, классных родительских 

собраниях на темы «Личная гигиена школьника», 

«Распорядок дня и двигательный режим школьника», 

«Осанка школьника »и др 

В течение 

года 

 Зам. директора по ВР, учителя физической 

культуры 

2.  Проведение консультаций для родителей по вопросам 

физического воспитания детей в семье, закаливание  и 

В течение 

года 

 Зам. директора по ВР, учителя физической 

культуры 



укрепление из здоровья (при обращении) 

3.  Оказание помощи классным руководителям в 

организации спортивной работы в классе (при 

обращении) 

В течение 

года 

 Зам. директора по ВР, учителя физической 

культуры 

4. Методическая работа 

1.  Разработка программ курсов внеурочной деятельности 

спортивно-оздоровительной направленности. 

Сентябрь 

2022 

 Руководитель ШСК, зам. директора 

по ВР 

2.  Проведение заседаний методического объединения  В течение  

года 

 Руководитель ШСК, зам. директора по ВР 

3.  Участие в педагогических конкурсах различного уровня  В течение 

года 

   Руководитель ШСК, зам. директора по ВР 

4.  Участие в заседаниях районного методического 

объединения учителей физической культуры 

В течение 

года 

 Руководитель ШСК, зам. директора по ВР 

 


		2022-11-18T14:29:06+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна




